ulaşmanın yanı sıra savaş dönemindeki Osmanlı Devleti’nin askeri, siyasi, iktisadi, eğitim, kültürel ve

sosyal yapısına dair önemli ipuçları elde edilmiştir. İncelenen dönem arasında tespit edilen muhacir

Batum uleması ve ulema hakkındaki bilgiler aşağıdaki gibidir.

4.1. Ahmed Hamdi Efendi

Ahmed Hamdi Efendi, 1254 (1839) yılında Batum dâhilinde Maçhel Nahiyesi’nde doğdu. Babası

Ahmed Lütfü Efendi Maçhel Nahiyesi’nde müftü olup, ilim dersleri ile meşgul, dinine bağlı ve itibarlı

biridir. Rusya, 1296’da (1879) memleketlerini istila edince göç ederek Trabzon Vilayeti dâhilinde Ordu

Kazası’nın Habsamana Nahiyesi’ne yerleşti.

kadar yani Rusya’nın istilasına kadar 9 yıl Maçhel Nahiyesi niyabetinde bulundu. Daha sonra göç ederek

1300’den (1883) 1304’e kadar (1887) Ordu Kazası’na bağlı Cisman Nahiyesi niyabetinde, 1304’de

İbtidai Hariç Bursa Müderrisliğinde, 1305’den (1888) 1307’ye kadar (1890) 500 kuruş maaşla Torul

Kazası niyabetinde görev yaptı. 1308 (1891) ve 1311 (1894) yıları arasında 1.500 kuruş maaşla Van

Vilayeti dâhilinde İmadiye (Musul) Kazası niyabetinde bulundu. 1312’den (1895) 1314’e kadar (1897)

750 kuruş maaşla Koçgiri (Sivas), 1314’den (1897) 1318’e kadar (1901) 1.125 kuruş maaşla Malazgirt,

1320’den (1903) 1322’ye kadar (1905) 500 kuruş maaşla Torul Kazası niyabetlerinde görevini icra etti.

Ahmed Hamdi Efendi 1327 (1910) yılında yaşı ilerlediği için emekliye sevk edildi (İstanbul Müftülüğü

Şeriye Sicilleri Arşivi [İMŞSA], Dosya No: 01710009172422A).

4.2. Hafız Ali Rıza Efendi

Harmanoğlu lakaplı Hafız Ali Rıza Efendi, 1290 (1874) yılında Batum dâhilinde Acara Ulya Kazası’na

bağlı bir karyede doğdu. Babası rençper sınıfından Mehmed Coşkun Efendi’dir.

Hafız Ali Rıza Efendi ailesiyle beraber 1297 (1880) yılında Rusya mücadelesinde Trabzon Vilayeti

dâhilinde Giresun Kazası’ndan Karaağaç Kazası’na göç etti. Burada ibtidai tahsiline başlayarak Hacı

Hafız Emin Efendi’den ilmi dersler aldı ve Kur’an-ı ezberledi. 1301’de (1884) İstanbul’a giderek Fatih

Bahri-sefid civarında bulunan Tetimme-i Şahane medresesine kaydoldu. Burada Fatih dersiamlarından

olan Giresunlu Hafız Abdüllatif Efendi’den 16 yıl boyunca ders aldı. Türkçe ve Arapça bilen Hafız Ali

Rıza Efendi 1322 (1905) yılında tahsilini tamamlayarak icazetname aldı.

1327 (1910) yılında Babaeski Kazası müftüsünün vefat etmesi üzerine, yerine Hafız Ali Rıza Efendi

Babaeski Kazası müftüsü olarak gönderildi (İMŞSA, Dosya No: 02450027265305).

Tablo 1: Hafız Ali Rıza Efendi’nin Tezkeresi ve Mahallesi

DEVLET-İ ALİ-İ OSMANİ TEZKERESİ

İsim ve Şöhreti

Pederi

İsmiyle

Mahalli

İkameti

Validesi

İsmiyle

Mahalli

İkameti

Tarihi ve

Mahalli

Veladeti

Milleti

Sanat ve

Sıfat-ü

Hizmet

İntihab

Salahiyeti

Müteehhil ve

Zevcesi

Müteaddid

Olup

Olmadığı

Derecat ve

Sınıf-ı

Askeriyyesi

Ali Rıza Efendi

Mehmet

Coşkun

Efendi

Hamide

Hanım
1290 (1874) İslam Ulema Vardır -

EŞKÂL SİCİL-İ NÜFUSA KAYD OLUNAN MAHAL

Boy Göz Sima Alamet

Farika-i

Sabite

Vilayeti Kaza Mahalle

veya

Karyesi

Sokak Mesken

Numara

Nevi

Mesken

Orta Ela Buğday Tam İstanbul - - - 15/48 Tetimme-i

Sani Muharif

Medresesi

Kaynak: İstanbul Müftülüğü Şeriye Sicilleri Arşivi, Sicill-i Ahval Dosya No: 02450027265305.

4.3. Hasan Fehmi Efendi

Hasan Fehmi Efendi 1256 (1841) yılında Batum Sancağı’na bağlı Günye Kazası’nda doğdu. Yamakzade

lakaplı Ahmed Efendi’nin oğludur.

Hasan Fehmi Efendi 10 yaşına kadar Batum’da mekteb-i ibtidai’de 6 yıl Kur’an ve harf ilmi eğitimi

gördü. Daha sonra 6 yıl da Günye Kazası’nda bulunan medresede müderris olan Şeyh Ahmed

Şöhreti

Pederi

İsmiyle

Mahalli

İkameti

Validesi

İsmiyle

Mahalli

İkameti

Tarihi ve

Mahalli

Veladeti

Milleti Sanat ve

Sıfat-ü

Hizmet

İntihab

Salahiyeti

Müteehhil

ve Zevcesi

Müteaddid

Olup

Olmadığı

Derecat ve

Sınıf-ı

Askeriyyesi

Hasan

Efendi

Ahmed

Efendi

Sultan

Karyesi

- 1256 (1840)

Batum

İslam Naib ve

mahalli

tedris reisi

- -

EŞKÂL SİCİL-İ NÜFUSA KAYD OLUNAN MAHAL

Boy Göz Sima Alamet-i

Farika-i

Sabite

Vilayeti Kazası Mahalle

veya

Karyesi

Sokağı Mesken

Numarası

Nevi

Mesken

- - - - Kandıra - Bağırğanlı - 1/2 Hane

Kaynak: İstanbul Müftülüğü Şeriye Sicilleri Arşivi, Sicill-i Ahval Dosya No: 0082000119768A.

4.4. İsmail Hakkı Efendi

İsmail Hakkı Efendi, 1292 (1876) Batum’da doğdu. Babası rençper sınıfından Ahmet Efendi’dir. Rusya

muharebesinde ailesiyle beraber Batum’dan İnegöl’e göç etti ve burada vefat etti.

İbtidai tahsiline İnegöl’de başlayan İsmail Hakkı Efendi daha sonra İstanbul’a gitti. Burada Fatih

dersiamlarından Yanbolulu Seyyit Efendi’den ders alarak icazete nail oldu. Türkçe bilen İsmail Hakkı

Efendi Arapçaya da aşinadır.

İsmail Hakkı Efendi, 1324’de (1907) 194 kuruş maaşla İbtidai Hariç İstanbul Müderrisliği ruusuna9

buyruldu. 1332 (1914) Medaris-i Taliye Birinci Sınıf fıkıh müderrisliğinde de bulundu.

Kayıtlardan, İsmail Hakkı Efendi’nin vazifede olduğu müddetçe hakkında hiçbir şikâyet olmadığı gibi

mahkemeye de çıkmadığı anlaşılmaktadır. 1929 yılında İnegöl’e bağlı Hayriye (Maden) karyesinde

vefat etti.

Daha sonra Edirne’de bulunan İbtidai Hariç Rabiayı Hamidiye Medresesi müderrisliğine buyruldu.

Kayıtlardan, Mahmud Hilmi Efendi’nin memuriyeti hakkında herhangi bir şikâyet olmadığı gibi

mahkemeye de çıkmadığı, rütbe ve nişanı olmadığı anlaşılmaktadır (İMŞSA, Dosya No:

0177000142493).

4.8. Mehmed Fevzi Efendi

Mehmed Fevzi Efendi 1283(1867) yılında Batum’un Murgul Nahiyesi’nde doğdu. Babası rençper

sınıfından Batumlu Gürcü muhacirlerden Topaloğlu lakaplı Mehmed Şerif’dir. 1307 (1891) yılında göç

eden ailesinin mahalli ikameti İzmit’e bağlı Bahçecik Nahiyesi’dir.

Mehmed Fevzi Efendi Batum Sancağı’nda iken sarf, nahiv ve fıkıh dersleri aldı. Daha sonra göç ettikleri

İzmit’te tahsiline devam etti. Bu sırada sakini olduğu yerde 5 yıl müddetle ibtidai mektebinde muallimlik

yaptı. Daha sonra tahsilini tamamlamak için 1315 (1899) yılında İstanbul’a geldi. Burada Tetimme-i

Ula Medresesine dâhil oldu. 1320 (1904) yılında Evkaf Müftülüğü imtihanına girdi ve başarılı oldu.

Ardından Fatih Cami Şerifi’nin imamı Saffet Mehmed Rahmi Efendi’den icazet aldı. Türkçe, Arapça

ve Gürcü lisanlarını bilen Mehmed Fevzi Efendi’nin herhangi bir eseri bulunmamaktadır.

1322’de (1906) ruus imtihanına girdi ve ilmiye bilgisini ispat etti. Böylece Bab-ı Meşihat’te

(Şeyhülislamlık Makamı) ders seçmesine izin verildi. 1327 (1911) yılında kısa süreliğine Fatih

Cami’inde vazifeye başladı. Aynı yıl Cafer Mahmud Paşa Medresesi’nde müderrisliğe tayin edildi. Aynı

medresede talebelere ders verdi. 400 kuruş asistan maaşı aldı. 1329 (1913) yılında Fatih Cami Şerifinde

maaşsız olarak stajyerlik yaptı. Hacı Beşir Ağa Medresesi müderrisliğine tayin oldu ve aynı medresede

görev yaptığı sırada vefat etti. Mehmed Fevzi Efendi’nin liyakat madalyası ve icazetmesi bulunmaktadır

(Diyanet İşleri Başkanlığı Arşivi [DİBA], Dosya No: 23.0388).

4.9. Mehmed Şerif Efendi

Mahlası Şerif olan Mehmed Efendi, 1288 (1872) yılında Batum’da doğdu. Ziraatçı sınıfından Mustafa

Efendi’nin oğlu olup, lakapları Şerif Bayrakoğlu olarak bilinir. Ailesiyle birlikte Batum’dan göç ederek

Gerze’ye yerleştiler.

Mehmet Şerif Efendi, Gerze Rüştiye Mektebi’ni bitirdi ve daha sonra Sinop’a giderek Alaeddin

Medresesi’ne dâhil oldu. Burada 5 yıl eğitim aldıktan sonra 1313 (1896) yılında İstanbul’a gidererek

sarf, nahiv, belagat11 ve gramer gibi ilmi dersler aldı. 1322 (1905) yılında Kayserili Mahmud Efendi

tarafından icazete nail oldu. 1323’de (1906) Medresetü’l-Kuzat’da yapılan imtihanda başarılı oldu ve

şart olan dersleri alarak şahadetname aldı. Türkçe bilen Mehmed Şerif Efendi Arapça ve Farsçaya da

vakıftır.

Kayıtlardan, Mehmed Şerif Efendi’nin memuriyeti hakkında detaylı bilgi mevcut olmamakla birlikte,

1330’da (1912) Yıldızeli Kazası kadılığına 1.250 kuruş maaşla tayin edildiği ve 1333 (1915) yılında ise

vefat ettiği anlaşılmaktadır (İMŞSA, Dosya No: 0211000183246B).

4.10. Müftüzade Mehmed Fehim Efendi

Mehmed Fehim Efendi 1244 (1828) yılında Batum sancağı dâhilinde Livane Kazası’na bağlı Artvin

Nahiyesi’nde doğdu. Müftüzade lakaplı Mustafa Efendi’nin oğludur. Babası ve dedesi müftülük

mesleğini icra etti.

Tahsil hayatına memleketinde sıbyan mektebine giderek başladı ve burada Kur’an-ı Kerim öğrenirken

Mahalli

İkameti

Validesi

İsmiyle

Mahalli

İkameti

Tarihi ve

Mahalli

Veladeti

Milleti Sanat ve

Sıfat-ü

Hizmet

İntihab

Salahiyeti

Müteehhil

ve Zevcesi

Müteaddid

Olup

Olmadığı

Derecat ve

Sınıf-ı

Askeriyyesi

Ulemadan

Müftüzede

Mehmed

Fehim

Efendi

Mustafa

Efendi

Livane

-

1244 (1828)

Livane

İslam Müftülük -

-

EŞKÂL SİCİL-İ NÜFUSA KAYD OLUNAN MAHAL

Boy Göz Sima Alamet-i

Farika-i

Sabite

Vilayeti Kazası Mahalle

veya

Karyesi

Sokağı Mesken

Numarası

Nevi

Mesken

Uzun Ela Kumral - Sivas - Sarı Şeyh

Mahallesi

Sukaz

Sokağı

- Hane